
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33691   45Sexta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2018 

ERRATA
ERRATA PUBLICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2018
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições, torna pública ERRATA junto ao Aviso de Resultado 
de Licitação, publicado no DOE nº 33.689, de 29/08/2018, 
referente à Tomada de Preço nº 07/2018, que tem como 
objeto a contratação de empresa para prestação de serviços 
de engenharia para sinalização gráfi ca horizontal, vertical, 
semafórica e obras civis complementares nas vias do Município 
de Jacundá, para nele fazer constar:
ONDE LÊ-SE:
“(...) contratação de empresa para prestação de serviços 
de engenharia para sinalização gráfi ca horizontal, vertical, 
semafórica e obras civis complementares nas vias do município 
de Acará.”
LEIA-SE:
“(...) contratação de empresa para prestação de serviços 
de engenharia para sinalização gráfi ca horizontal, vertical, 
semafórica e obras civis complementares nas vias do município 
de Jacundá.”
Belém, 29 de agosto de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN/PA

Protocolo: 356517

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 07/2018

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria nº 
098/2018-DG/CGP, torna público que, na abertura dos envelopes 
de documentação de Habilitação, do processo licitatório 
Concorrência Pública nº 10/2018, tipo menor preço global, cujo 
objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços 
de engenharia para sinalização gráfi ca horizontal, vertical, 
semafórica e obras civis complementares nas vias do município 
de Breu Branco, decidiu:
1 - Considerar HABILITADAS as empresas SINACOM SINALIZAÇÃO 
E COMÉRCIO LTDA-ME, ENSITRAN INDUSTRIA E COMÉRCIO DE 
PLACAS LTDA, REFLETIVA – SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO VISUAL 
EIRELI – EPP, SIGMA ENGENHARIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA e TRIGONAL ENGENHARIA LTDA
2 – Considerar INABILITADAS as empresas PEREIRA & TEIXEIRA 
CONSTRUÇÕES CIVIS E REFORMAS EM GERAL LTDA e SINALMIG 
SINAIS E SISTEMAS LTDA.
Ultrapassados os prazos recursais, não havendo interposição de 
recursos, será designada data para nova sessão para abertura 
dos envelopes de propostas de preços. Em caso de interposição 
de recurso, este terá efeito suspensivo, e serão as demais 
empresas intimadas, por meio eletrônico, para apresentação das 
contrarrazões, nos respectivos prazos legais.
Belém, 28 de agosto de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN/PA

Protocolo: 356522
AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 10/2018
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria nº 
098/2018-DG/CGP, torna público que, na abertura dos envelopes 
de documentação de Habilitação, do processo licitatório 
Concorrência Pública nº 10/2018, tipo menor preço global, cujo 
objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços 
de engenharia para sinalização gráfi ca horizontal, vertical, 
semafórica e obras civis complementares nas vias do município 
de Tailândia, decidiu:
1 - Considerar HABILITADAS as empresas SEMATEG COMÉRCIO 
E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO ELÉTRICA E SEMAFÓRICA LTDA-
ME, REFLETIVA – SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO VISUAL EIRELI 
– EPP, SIGMA ENGENHARIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA e 
TRIGONAL ENGENHARIA LTDA
Ultrapassados os prazos recursais, não havendo interposição de 
recursos, será designada data para nova sessão para abertura 
dos envelopes de propostas de preços. Em caso de interposição 
de recurso, este terá efeito suspensivo, e serão as demais 
empresas intimadas, por meio eletrônico, para apresentação das 
contrarrazões, nos respectivos prazos legais.
Belém, 28 de agosto de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN/PA

Protocolo: 356523

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2814/2018-DAF/CGP DE 27.08.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias 
constante no Processo nº 2018/384083;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Santarém para o Município de Terra Santa no período de 
30/08 à 03/09/2018, a fi m de realizarem o atendimento 
itinerante de 3ª fase de habilitação, naquela localidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Emerson Gil dos 
Santos Correa MOTORISTA 488.914.602-49 57210032 /2

Jorge Alberto 
Luz Bahia Filho

AG.FISC.
TRÂNSITO 517.803.132-68 57227367 /1

Roberto Sérgio 
Santos de 

Barros

Ger.ciretran 
‘b’ 101.333.052-87 5889303 /3

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2815/2018-DAF/CGP DE 27.08.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/373704;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Belém para o Município de Dom Eliseu no período de 26/08 à 
02/09/2018, a fi m de conduzir equipe da Coordenadoria de 
Educação de Trânsito, que irá cumprir ações do Cronograma 
Anual de Atividades da referida coordenadoria.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Geraldo Sérgio de 
Assis ADM 062.863.132-49 3262650 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2816/2018-DAF/CGP DE 27.08.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/383782;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Altamira para o DETRAN/Sede em Belém no período de 09 à 
15/09/2018, a fi m de participar de reunião de integração e 
treinamento para novos gerentes.

NOME CARGO CPF MATRICULA

José Fernandes 
Santos

GER.
CIRETRAN ‘A’ 050941512-15 3365654/3

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 356168

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2855/2018-DAF/CGP, DE 29/08/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento 
datado 01/08/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PATRICK FIALHO VIEITAS, Técnico de 
Informática, matrícula 57196230/1, lotado na Coordenadoria de 
Suporte Tecnológico, trinta (30) dias de férias, no período de 
10/09 a 09/10/2018, referentes ao exercício de 05.05.2017/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 356378

PORTARIA Nº 2859/2018-DG/CGP, de 30/08/2018
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Regulamento do Concurso 
Servidor Nota 10/2018 do Estado do Pará, que objetiva a 
valorização do servidor como referência de qualidade do serviço 
público no Estado,
CONSIDERANDO também o resultado da Comissão Avaliadora 
designada pela Portaria 2858/2018-DG/CGP,
RESOLVE:
TORNAR PÚBLICO o resultado da Comissão Avaliadora, que 
elegeu a servidora KÁTIA REGINA OLIVEIRA CRUZ, ocupante 
do Cargo de Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
5799457/1, lotada na Gerência de Operação e Fiscalização de 
Trânsito da Capital, como representante deste Departamento no 
11º Concurso Servidor Nota 10/2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2858/2018-DG/CGP, de 30/08/2018
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que dispõe no Regulamento do 11º Concurso 
Servidor Nota 10/2018 do Estado do Pará, objetivando a 
valorização do servidor como referência de qualidade do serviço 
público no Estado,
RESOLVE:
TORNAR PÚBLICO a Comissão Avaliadora constituída pelos 
servidores abaixo relacionados para, sob a presidência da 
primeira, proceder a avaliação para a eleição do Servidor Nota 
10/2018 deste Departamento.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA, 
Coordenadora de Gestão de Pessoas
VERA CONCEIÇÃO REBELO BRASIL, 
Gerente de Desenvolvimento de Pessoas 
GISELE PINA MÓIA, 
Agente de Desenvolvimento e Capacitação
FRANCISCO JUNIOR TRINDADE DE OLIVEIRA, 
Gerente de Administração e Controle de Pagamento de Pessoal
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 356543

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais pela 
autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA FÁTIMA SOUZA 
PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas, HOMOLOGA a 
adjudicação referente ao Processo Licitatório nº 2018/318048 
na modalidade Tomada de Preços nº 04/2018-FISP, que tem 
como objeto a contratação de empresa para execução de obra 
de execução de obra Reforma e Adequação da Delegacia 
de Polícia de Jacundá/Pará, resolve, HOMOLOGAR o objeto 
desta licitação em favor da empresa ATITUDE CONSTRUTORA 
EIRELI – EPP, CNPJ: 03.478.057/0001-99, com o valor global de 
R$ 938.531,00 (novecentos e trinta e oito mil, quinhentos e 
trinta e um reais).
Belém, 30 de agosto de 2018.
HOMOLOGO:           BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP

Protocolo: 356226

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP, após 
análise da documentação e da proposta fi nanceira contida nos autos 
do processo licitatório nº 2018/318048 na modalidade Tomada de 
Preços nº 04/2018-FISP, que tem como objeto a contratação de 
empresa para execução de obra de Reforma e Adequação da 
Delegacia de Polícia de Jacunda/Pará, resolve ADJUDICAR 
o objeto desta licitação em favor da empresa ATITUDE 
CONSTRUTORA EIRELI – EPP, CNPJ: 03.478.057/0001-99, com 
o valor global de R$ 938.531,00 (novecentos e trinta e oito 
mil, quinhentos e trinta e um reais).
 Belém, 30 de agosto de 2018.
PAULO DA CONCEIÇÃO MONTEIRO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP

Protocolo: 356223


